
Vi styrker indsatsen mod ulovligt fravær på skolerne 
 
 
I Haderslev Kommunes skoler har vi vedtaget 1-5-15 handlevejen for at nedbringe fravær: 
 
1. dag med ulovligt fravær  
Skolen kontakter forældrene for at høre nærmere om årsagen til fraværet.  
 
5. dag med ulovligt fravær  
Klasselæreren kontakter forældrene og redegør for det videre forløb, hvis fraværet fortsætter. Det kan 
for eksempel være at indkalde til et møde med familien for at aftale, hvad der skal til for at eleven 
vender tilbage til fuld tid i skolen igen.  
 
15. dag med ulovligt fravær  
Skole og forældre følger op på handleplanen og relevante fagpersoner fra skole og forvaltning 
inddrages. 
 
Hvis en elev har mere end 15 % ulovligt fravær, kan kommunen standse den næste udbetaling af 
børne- og ungeydelse (børnepenge).  
 
Ulovligt fravær 
Ulovligt fravær er, hvis eleven er udeblevet fra skolen, uden at forældrene har givet skolen besked om 
det, eller at skolelederen har givet tilladelse til fraværet.  
 
Det betyder, at alle skoler i Haderslev Kommune fremover skal underrette Haderslev Kommunes 
Familierådgivning, hvis en elev har mere end 15 % ulovligt fravær inden for et kvartal – altså fravær der 
ikke skyldes sygdom eller hviler på en aftale med skolen (lovligt fravær). 
 
Et kvartal skal her forstås som: 

 Januar-Marts 
 April-Juni 
 Juli-September 
 Oktober-December. 

 
Familierådgivningen skal herefter behandle underretningen og indhente oplysninger – kaldet en 
partshøring - hos familien og den unge, hvis han/hun er over 12 år, med henblik på at undersøge, om 
der er undskyldelige forklaringer på fraværet. 
 
Hvis kommunen vurderer, at fraværet ikke er lovligt og der ikke er undskyldelige forklaringer på 
fraværet, kan udbetalingen af børne- og ungeydelse for næste kvartal blive standset. Kommunen kan 
standse én udbetaling ad gangen. Det vil sige, man kun får standset én udbetaling af børne- og 
ungeydelse, medmindre eleven igen har for meget fravær i næste kvartal. Sker det, skal kommunen 
igen afgøre, om næste udbetaling skal standses. 
 
Herunder findes link til Fraværsbekendtgørelsen og Fraværsloven. 
 
Bekendtgørelse om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen (retsinformation.dk) 
 
https://danskelove.dk/serviceloven/155c  
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1063
https://danskelove.dk/serviceloven/155c

